ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đối

với hồ sơ dự thảo Nghị quyết phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp

cho các đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ năm 2023 (lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Báo cáo tổng hợp thẩm tra số 86/BC-HĐND ngày 01/6/2023 của

Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh về dự thảo Nghị quyết phân bổ và giao dự

toán kinh phí sự nghiệp cho các đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ năm 2023

(lần 3), sau khi nghiên cứu, UBND tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình như sau:

1. Đối với ý kiến: “Báo cáo các Bộ ngành liên quan về việc thực hiện chính

sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng có hộ khẩu thường trú ngoài tỉnh Bắc

Kạn và phối hợp với các địa phương có đối tượng đăng ký đào tạo nghề tại tỉnh Bắc

Kạn xem xét giải pháp để đảm bảo chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên

hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành

nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội được thực hiện

theo đúng quy định”.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra. Sau khi Nghị quyết được ban

hành, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu báo cáo Bộ Tài

chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, phối hợp với các địa phương khác

để đảm bảo thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng thanh niên

hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành

nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội có hộ khẩu thường

trú ngoài tỉnh Bắc Kạn.

2. Đối với ý kiến “Bổ sung làm rõ tính cấp thiết của việc sử dụng dự phòng

ngân sách cấp tỉnh cho các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

đã phê duyệt; chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách tỉnh theo đúng quy

định tại Điều 10 của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015”.

- Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh, UBND tỉnh

sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn làm rõ tính cấp thiết của việc sử dụng nguồn dự

phòng ngân sách cho các dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp làm căn cứ cấp bổ sung 1.106,179 triệu đồng còn thiếu từ nguồn dự phòng

ngân sách tỉnh đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Ngân sách Nhà nước

năm 2015.

- Đối với nội dung phân bổ 3.340,546 triệu đồng từ nguồn sự nghiệp kinh

tế tỉnh điều hành năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện các dự án liên

kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

năm 2023: UBND tỉnh đã giao cơ quan chuyên môn xem xét, điều chỉnh lại

phương án phân bổ kinh phí trình HĐND xem xét phân bổ đợt này. Sau khi tính

toán lại, kinh phí trình phân bổ cho các đơn vị, địa phương thực hiện các dự án

liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm

2023 chi tiết theo biểu kèm theo.

3. Đối với ý kiến “Chỉ đạo việc tham mưu, điều hành ngân sách: Hằng năm

cần bố trí đủ kinh phí từ nguồn sự nghiệp kinh tế để thực hiện các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt”.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra và sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên

môn nghiên cứu, tham mưu, điều hành ngân sách đảm bảo hằng năm bố trí đủ kinh

phí từ nguồn sự nghiệp kinh tế để thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Đối với ý kiến: “Kiểm tra, hướng dẫn cụ thể trong công tác đấu thầu thực

hiện dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, làm cơ sở cho các HTX thực hiện

đảm bảo thuận lợi và thống nhất trong toàn tỉnh”.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra. Trong thời gian tới sẽ giao

cơ quan chuyên môn đẩy mạnh thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn giải quyết

các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia nói chung và công tác đấu thầu thực

hiện dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nói riêng.

5. Đối với ý kiến “Tại khoản 2 Điều 1, đề nghị chỉnh sửa, bỏ cụm từ “theo Nghị

quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh”.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra và đã thực hiện chỉnh sửa đối

với nội dung dự thảo Nghị quyết.

Trên đây là báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban HĐND

tỉnh, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết nghị.

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết đã chỉnh sửa và biểu phân bổ kinh phí các dự

án phát triển sản xuất)./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- LĐVP (Ô. Nguyên);

- Lưu: VT, TH(Lan).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-06-02T19:04:39+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2023-06-02T21:53:51+0700

		2023-06-02T21:53:51+0700

		2023-06-02T21:53:51+0700